
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 323 DEL 14/02/2023

OGGETTO: Rifacimento della centrale di climatizzazione a servizio dell'Istituto Alberghiero "Le
Streghe" - sede Centrale - di Benevento. Attribuzione e liquidazione premio
incentivante, art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016.

CUP: I82G19000140003

IL DIRIGENTE

VISTO il Decreto Presidenziale n. 5 del 13/01/2023, con il quale viene disposta la proroga tecnica dell’incarico
di Dirigente Tecnico all’ing. Angelo Carmine Giordano;

PREMESSO CHE:

con determinazione n. 1416 del 17/06/2019, è stato approvato in linea tecnica la perizia tecnica relativa al

rifacimento della centrale di climatizzazione a servizio dell’Istituto Alberghiero “Le Streghe” sede centrale

di Benevento, per un importo complessivo di € 146.633,64;

con determinazione n. 2152 del 17/09/2019 i lavori sono stati aggiudicati alla Climatech Sannita s.r.l. per

l’importo di € 99.862,23 al netto del ribasso del 16,40%;

DATO ATTO CHE:

con determinazione n. 887 del 18/05/2020 è stato individuato, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs.

50/2016, Responsabile del Procedimento il geom. Cosimo CALABRESE, in sostituzione dell’ing. Angelo

D’ANGELO collocato in quiescenza in data 31/03/2020;

nel corso del procedimento sono inoltre intervenute le seguenti figure professionali:

Programmazione della spesa Dott. Serafino DE BELLIS

Verifica progetti, predisposizione e Geom. Cosimo CALABRESE

controllo procedure di bando

Direzione Lavori e C.R.E. Geom. Cosimo CALABRESE

Supporto al RUP Geom.
Antonio SATERIALE

Responsabile Att.tà Amm.ve Dott. Serafino DE BELLIS

Collaboratori amministrativi e finanziari: Sig.ra Anna DELL'ORZO

Sig.ra Pasqualina POZZUTO

Sig. Giovanni FRONGILLO

Sig. Armando FRANCO



2

Sig. Carmine VARRICCHIO

Collaboratori tecnici: Geom. Antonio SATERIALE

VISTO:

la determinazione n. 1047 del 09/06/2020 con la quale è stato approvato lo stato finale e il certificato di

regolare esecuzione dei lavori;

che la spesa per l’incentivo per le funzioni tecniche risulta regolarmente impegnata al cap. 11971 prog.

3248/2019;

il vigente Regolamento per la costituzione e ripartizione dell’incentivo per le funzioni tecniche di cui al

D.Lgs. n. 50/2016, approvato con Delibera del Presidente della Provincia n. 07 del 09/01/2017;

CONSIDERATO CHE:

in applicazione del predetto Regolamento, spetta al personale incaricato, la liquidazione del compenso

incentivante secondo le percentuali fissate dall’art. 5, come riportato nella scheda riepilogativa

“ALLEGATO A”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

il compenso incentivante, calcolato in funzione delle attività svolte, sull’importo lordo dei lavori, con

l’applicazione delle percentuali di cui al Regolamento per la ripartizione dell’incentivo per la progettazione,

compreso oneri contributivi (CPDEL - INADEL – ecc ), è di € 1.416,12;

la quota del Fondo per l’innovazione di cui all’art. 7 del Regolamento è pari a € 475,85;

l’importo complessivo di € 1.891,97 (€ 1.416,12 + € 475,85) rientra nell’importo previsto per tale specifica

destinazione nel quadro economico approvato con determinazione n. 2152 del 17/09/2019;

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

DETERMINA

1 di approvare la scheda di ripartizione del compenso incentivante che si allegano sotto la lettera “A”, quale

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2 di attribuire e liquidare, al personale dipendente della Provincia, l’importo complessivo di € 1.416,12 di

cui € 1.070,39 per compenso professionale ed € 345,74 per contributi obbligatori, per ciascuno del sotto

elencato personale, così come previsto dal Regolamento Provinciale:

Personale
Compenso

Professionale

Oneri riflessi

Totale importo
CPDEL – 23,80% +
IRAP – 8,50 % +
inpdap social vita –

0,093%
Dott. Serafino DE BELLIS € 46,04 € 14,87 € 60,91
Geom. Cosimo CALABRESE € 840,20 € 271,38 € 1 111,58
Geom. Antonio SATERIALE € 69,06 € 22,31 € 91,36
Sig.ra Pasqualina POZZUTO € 23,02 € 7,44 € 30,45
Sig. Giovanni FRONGILLO € 23,02 € 7,44 € 30,45
Sig. Armando FRANCO € 23,02 € 7,44 € 30,45
Sig. Carmine VARRICCHIO € 23,02 € 7,44 € 30,45
Sig.ra Anna DELL'ORZO € 23,02 € 7,44 € 30,45
A) IMPORTO DA ATTRIBUIRE € 1 070,39 € 345,74 € 1 416,12



3

B) FONDO PER L'INNOVAZIONE     € 475,85

TOTALE A) + B) € 1 891,97

3 di richiedere al Settore Amministrativo-Finanziario, Servizio Gestione delle Riscossioni e dei Pagamenti,

l’emissione dei relativi mandati di pagamento;

4 di destinare la quota di € 475,85 del Fondo per l’innovazione al competente capitolo di bilancio;

5 di imputare la spesa complessiva di € 1.891,97 al cap. 11971 imp. n. 3248/2019;

6 di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D.Lgs. n. 18.08.2000, n.

267);

7 di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex

art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett.e) della Legge n. 190/2012, nonché

condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001;

8 di dare atto, infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,

all’Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69, nonché

nella sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


